
Información de Firmantes del Documento

ENGRACIA HIDALGO TENA - DELEGADA DEL AREA DE GOBIERNO DE ECONOMIA, INNOVACIÓN Y
HACIENDA

Fecha Firma: 27/12/2024 12:46:42

URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 16VZW4C7BKS3QLMB

Área de Gobierno de Economía, Innovación y Hacienda  

DECRETO DE LA DELEGADA DEL ÁREA DE GOBIERNO DE ECONOMÍA, INNOVACIÓN Y 

HACIENDA POR EL QUE SE APRUEBA EL PLAN MUNICIPAL DE RESERVA DE LA 

CONTRATACIÓN PARA EL EJERCICIO 2025. 

Mediante Acuerdo de 28 de noviembre de 2024 de la Junta de Gobierno de la Ciudad de 

Madrid, se ha fijado, para el año 2025, el porcentaje mínimo de reserva del derecho a 

participar en los procedimientos de adjudicación de determinados contratos o de 

determinados lotes de los mismos a Centros Especiales de Empleo de iniciativa social (en 

adelante, CEE) y a Empresas de Inserción (en adelante, EI), en un 3,75 por ciento, 

calculado sobre los importes de adjudicación de la anualidad correspondiente al año 2020 

del conjunto de contratos de suministros y servicios con los códigos CPV incluidos en el 

anexo VI de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, 

celebrados por el Ayuntamiento de Madrid, sus organismos autónomos y las entidades 

del sector público municipal. 

A partir de la aplicación de este porcentaje, el importe mínimo estimado de reserva 

alcanza 6.200.000,00 euros.

El porcentaje mínimo de reserva que fija la Junta de Gobierno es de obligado 

cumplimiento para los órganos de contratación, por lo que deberán reservar a CEE y a EI, 

los contratos o lotes que sean incluidos en el Plan municipal de reserva de la contratación 

para 2025. 

A estos efectos, de conformidad con el apartado 5 de la Instrucción sobre los criterios de 

actuación para la aplicación de la reserva de contratos prevista en la disposición adicional 

cuarta de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, aprobada 

por Decreto de 28 de julio de 2023, de la Delegada del Área de Gobierno de Economía, 

Innovación y Hacienda, la Dirección General de Contratación y Servicios ha remitido una 

comunicación a todos gestores de contratación del Ayuntamiento de Madrid para 

recabar toda la información sobre la contratación reservada prevista por cada uno de 

ellos. 

Una vez analizadas las solicitudes de inclusión en el Plan efectuadas por los órganos de 

contratación del Ayuntamiento, de los organismos autónomos y de las entidades del 

sector público municipal a la Dirección General de Contratación y Servicios, el importe 



Información de Firmantes del Documento

ENGRACIA HIDALGO TENA - DELEGADA DEL AREA DE GOBIERNO DE ECONOMIA, INNOVACIÓN Y
HACIENDA

Fecha Firma: 27/12/2024 12:46:42

URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 16VZW4C7BKS3QLMB

Área de Gobierno de Economía, Innovación y Hacienda  

resultante de dichas previsiones asciende a 10.130.835,51 euros, por lo que se estima 

garantizado el porcentaje mínimo de reserva fijado por la Junta de Gobierno. 

Del total de contratos reservados, en atención a la forma jurídica que presentan los 

operadores económicos destinatarios de la reserva, en un 40% la reserva se efectúa a 

favor de CEE, en un 31% a EI y en un 29% de los contratos reservados podrán concurrir 

de forma indistinta ambas organizaciones, CEE o EI. 

En base a las previsiones de reserva efectuadas por los órganos de contratación, con el 

fin de cumplir con el principio de predictibilidad, a través del cual se pretende garantizar 

que todos los ciudadanos y, en particular, los potenciales licitadores, tengan 

conocimiento de la programación de la actividad contractual que va a ser objeto de 

reserva y al objeto de garantizar el porcentaje mínimo de reserva acordado por la Junta 

de Gobierno, procede aprobar y publicar el Plan municipal de reserva de la contratación 

para el ejercicio 2025. 

En su virtud, de conformidad con el apartado 3.º 4.2 d) del Acuerdo de 29 de junio de 

2023, de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, de organización y competencias 

del Área de Gobierno de Economía, Innovación y Hacienda, 

DISPONGO 

PRIMERO.- Aprobar el Plan municipal de reserva de la contratación del Ayuntamiento de 

Madrid, organismos autónomos y entidades del sector público municipal para el ejercicio 

2025, que se incorpora como anexo. 

SEGUNDO.- Ordenar su publicación en el perfil de contratante del Ayuntamiento de 

Madrid,  dentro de la Plataforma de Contratación del Sector Público. 

(firmado electrónicamente) 

LA DELEGADA DEL ÁREA DE GOBIERNO DE ECONOMÍA,  
INNOVACIÓN Y HACIENDA 



Información de Firmantes del Documento

ENGRACIA HIDALGO TENA - DELEGADA DEL AREA DE GOBIERNO DE ECONOMIA, INNOVACIÓN Y
HACIENDA

Fecha Firma: 27/12/2024 12:46:42

URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 16VZW4C7BKS3QLMB

Número Organismo Contratante Objeto Contractual
Tipo 

contractual
CPV Lotes

Número de 

Lote/s 

Reservados

Importe 2025 Tipo de entidad

1
Área de Gobierno de Economía, Innovación y 

Hacienda

Limpieza de edificios  Paseo del Molino 7 y 9, Almacén de 

Villa y Paseo de los Olmos. Lote 2
Servicios

90911200-8 Servicio de 

limpieza de edificios 
Sí 2 306.382,40 CEE iniciativa social

2
Área de Gobierno de Economía, Innovación y 

Hacienda

Contrato de limpieza del Centro de Innovación de 

Economía Circular en Vicálvaro (Lote 4 reservado) Servicios
90911200-8 Servicio de 

limpieza de edificios
Sí 4 32.768,28 CEE iniciativa social

3
Área de Gobierno de Economía, Innovación y 

Hacienda

Contrato de limpieza de los edificios y zonas anexas de 

Pabellón Icona I, Pabellón Icona II y el Pabellón 

Exposiciones (Campus del Videojuego de la ciudad de 

Madrid) (Lote 3 reservado)

Servicios
90911200-8 Servicio de 

limpieza de edificios
Sí 3 60.070,64 CEE iniciativa social

4
Área de Gobierno de Economía, Innovación y 

Hacienda

Contrato de limpieza de los viveros de empresas del 

Ayuntamiento de Madrid reservado a Centros Especiales 

de Empleo y empresas de inserción de conformidad con 

lo dispuesto en la DA 4ª de la ley 9/2017, de 8 de 

noviembre, de contratos del sector público

Servicios
90911200-8 Servicio de 

limpieza de edificios
No No aplica 106.193,05

CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

5
Área de Gobierno de Economía, Innovación y 

Hacienda

Contrato de servicios complementarios del edificio del 

Centro de Innovación en Economía Circular (CIEC) del 

Ayuntamiento de Madrid (reservado a empresas de 

inserción, D.A. 4ª LCSP)

Servicios

71326000-9 Servicios auxiliares 

de edificios 98341130-5 

Servicios de conserjería

No No aplica 134.585,59 Empresas de inserción

6
Área de Gobierno de Economía, Innovación y 

Hacienda

Servicio de limpieza  del Campus del Videojuego de la 

Ciudad de Madrid (Reservado a Centros Especiales de 

Empleo de Iniciativa Social, D.A. 4º LCSP).

Servicios
90919200-4 Servicios de 

limpieza de oficinas
No No aplica 88.548,25 CEE iniciativa social

7
Área de Gobierno de Economía, Innovación y 

Hacienda

Servicio de limpieza de la red de Factorias Industriales de 

la Ciudad de Madrid. 
Servicios

90919200-4 Servicios de 

limpieza de oficinas 
No No aplica 73.516,65

CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

8
Área de Gobierno de Economía, Innovación y 

Hacienda

Servicio de mantenimiento y conservación de las zonas 

ajardinadas de la Factoría Industrial de Villaverde. 

Contrato reservado a empresas de Inserción, de 

conformidad con lo dispuesto en la disposición adicional 

cuarta de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos 

del Sector Público

Servicios

77311000-3 Servicios de 

mantenimiento de jardines y 

parques

No No aplica 12.623,22 Empresas de inserción

9
Área de Gobierno de Políticas Sociales, 

Familia e Igualdad

Servicio de lavandería domiciliaria (Reservado a empresas 

de inserción) 
Servicios

98310000 Servicios de lavado y 

limpieza en seco
No No aplica 308.685,58 Empresas de inserción

10
Área de Gobierno de Políticas Sociales, 

Familia e Igualdad

Servicio de mantenimiento integral, preventivo y 

correctivo de la sede y edificios adscritos al Área
Servicios

50700000-2 Servicios de 

reparación y mantenimiento de 

equipos de edificios

50750000-7 Servicios de 

mantenimiento de ascensores

77310000-6 Servicios de 

plantación y mantenimiento de 

zonas verdes

No No aplica 604.909,94 CEE iniciativa social

11
Área de Gobierno de Políticas Sociales, 

Familia e Igualdad

Servicio de lavandería para el Centro de Acogida San 

Isidro (Reserva con empresas de inserción) Servicios

98311000 Servicios de recogida 

de lavandería

39291000 Material de 

lavandería

98312000 - Servicios de 

limpieza de artículos textiles

No No aplica 59.256,20 Empresas de inserción

12
Área de Gobierno de Políticas Sociales, 

Familia e Igualdad

Servicio de lavandería domiciliaria (contrato reservado a 

Empresas de Inserción. Disposición Adicional 4ª LCSP)
Servicios

98310000 Servicios de lavado y 

limpieza en seco
No No aplica 36.519,36 Empresas de inserción

13
Área de Gobierno de Urbanismo, Medio 

Ambiente y Movilidad

Servicio de limpieza de ropa del personal destinado en el 

parque tecnológico de Valdemingómez  (reservado CEE y 

ei)

Servicios

98310000-9 Servicios de lavado 

y limpieza en seco - 98311000-

6 Servicios de recogida de 

lavandería - 98311100-7 

Servicios de gestión de 

lavanderías - 98311200-8 

Servicios de explotación de 

lavanderías - 98312000-3 

Servicios de limpieza de 

artículos textiles - 98315000-4 

Servicios de planchado

No No aplica 20.976,56
CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

14
Área de Gobierno de Urbanismo, Medio 

Ambiente y Movilidad

Servicios para el desarrollo del programa de creación y 

dinamización de huertos en centros municipales Servicios

77300000-3 Servicios hortícolas

80540000-1 Servicios de 

formación en materia ambiental

No No aplica 34.393,56
CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

15
Área de Gobierno de Urbanismo, Medio 

Ambiente y Movilidad
Mantenimiento y renovación de Jardín Floral P. Villa Servicios

77311000 Servicios de 

mantenimiento de jardines y 

parques

No No aplica 1.195,76 CEE iniciativa social

A la vista de las previsiones de reserva efectuadas por los órganos de contratación que ascienden a 10.130.835,51 euros, una vez garantizado el porcentaje mínimo de reserva del 3,75 % acordado por la Junta de 

Gobierno en la sesión del 28 de noviembre de 2024, el Plan municipal de reserva de la contratación para el ejercicio 2025 queda configurado por los contratos, acuerdos marco o lotes de los mismos que se relacionan a 

continuación:

Anexo - Plan municipal de reserva de la contratación para el ejercicio 2025

Página 1



Información de Firmantes del Documento

ENGRACIA HIDALGO TENA - DELEGADA DEL AREA DE GOBIERNO DE ECONOMIA, INNOVACIÓN Y
HACIENDA

Fecha Firma: 27/12/2024 12:46:42

URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 16VZW4C7BKS3QLMB

Número Organismo Contratante Objeto Contractual
Tipo 

contractual
CPV Lotes

Número de 

Lote/s 

Reservados

Importe 2025 Tipo de entidad

16
Área de Gobierno de Vicealcaldía, Portavoz, 

Seguridad y Emergencias

Mantenimiento integral, preventivo y correctivo, del 

edificio de calle Príncipe de Vergara nº 140
Servicios

50700000-2 Servicios de 

reparación y mantenimiento de 

equipos de edificios

No No aplica 28.211,47 CEE iniciativa social

17
Distrito de Barajas

Auxiliar de información en equipamientos adscritos al 

Distrito de Barajas (reservado a Centros Especiales de 

Empleo de iniciativa social) 

Servicios
98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica 455.515,73 CEE iniciativa social

18 Distrito de Carabanchel

Auxiliares de información, atención al público y control de 

entradas en equipamientos adscritos al distrito de 

Carabanchel, reservado a Centros Especiales de Empleo
Servicios

98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica 344.379,68 CEE iniciativa social

19
Distrito de Centro

Servicios de auxiliares de información, atención a la 

ciudadanía y control de entradas en centros culturales 

adscritos al distrito Centro de Madrid, (reservado a 

empresas de inserción – disposición adicional 4ª de la ley 

9/2017, de 8 de noviembre de contratos del sector 

público)

Servicios
98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica 84.195,93 Empresas de inserción

20 Distrito de Chamartín

Conserjería edificio colonias históricas reservado a 

Centros especiales de iniciativa social/empresas de 

inserción

Servicios
98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica No aplica

CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

21 Distrito de Chamberí

Servicio auxiliar de custodia del archivo de expedientes y 

documentos del Distrito de Chamberí (Centros Especiales 

de Empleo de iniciativa social, DA4ª LCSP)

Servicios
92512000-3 Servicios de 

archivo 
No No aplica 17.571,40 CEE iniciativa social

22 Distrito de Ciudad Lineal
Servicio de Auxiliar de Información, Consejería, Atención 

al Público y Control de Entradas 
Servicios

98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica 619.966,93 CEE iniciativa social

23 Distrito de Ciudad Lineal

Prestación del servicio de auxiliar de información, 

atención al público y control de entradas en 

equipamientos adscritos al distrito de Ciudad Lineal, 

reservado a Centros Especiales de Empleo de Iniciativa 

Social D.A. 4º de la LCSP.

Servicios
98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica 317.491,33 CEE iniciativa social

24 Distrito de Fuencarral-El Pardo

Servicio de mantenimiento de zonas verdes y espacios 

libres de parcela, mobiliario y otros elementos existentes 

en los espacios sin edificar de las parcelas de edificios 

municipales, asi como el mantenimiento de zonas verdes 

de colegios públicos y otros centros educativos, adscritos 

al distrito de Fuencarral- El Pardo, “reservado a centros 

especiales de empleo de iniciativa social, disposición 

adicional 4ª LCSP, a adjudicar por procedimiento abierto.

Servicios

77310000-6  Servicios de 

plantación y mantenimiento de 

zonas verdes.

77311000-3 Servicio de 

mantenimiento de jardines y 

parques

77340000-5 Poda de árboles y 

setos

77211500-7 Servicios de 

mantenimiento de árboles

No No aplica 19.906,44 CEE iniciativa social

25 Distrito de Fuencarral-El Pardo
Servicios de auxiliares de acceso, información y control 

en los edificios municipales
Servicios

98341130-5 Servicios de 

Conserjería

98341120 Servicios de portería

No No aplica No aplica
CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

26 Distrito de Hortaleza
Auxiliares de Información y Control (2 LOTES) Lote 1: 

Centros Culturales y otros equipamientos
Servicios

98341130-5 Servicios de 

Conserjería
Sí 1 508.307,20 Empresas de inserción

27 Distrito de Hortaleza

Auxiliares de Información y Control (2 LOTES) Lote 2: 

Centros Municipales de Mayores, Espacio de Igualdad y 

Centro de Día

Servicios
98341130-5 Servicios de 

Conserjería
Sí 2 406.212,67 Empresas de inserción

28 Distrito de Moncloa-Aravaca
Conserjería, atención al público y control de entradas en 

equipamientos adscritos al distrito de Moncloa - Aravaca
Servicios

98341130-5 Servicios de 

conserjería

98341120-2 Servicios de 

portería

No No aplica 250.965,03 CEE iniciativa social

29 Distrito de Moncloa-Aravaca
Servicio de conserjería, atención al público y control de 

entradas en equipamientos adscritos al distrito.
Servicios

98341130 Servicios de 

Conserjería

98341120 Servicios de portería

No No aplica 300.000,00 CEE iniciativa social

30 Distrito de Puente de Vallecas

Contrato de servicios de información, atención al público 

y control de entradas en equipamientos adscritos al 

distrito de Puente de Vallecas a adjudicar por 

procedimiento abierto (reservado a Centros Especiales de 

Empleo, disposición adicional 4ª LCSP).

Servicios
98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica 1.313.715,32 CEE iniciativa social

31 Distrito de Retiro
Servicio de Auxiliares de Información para los 

equipamientos adscritos al Distrito de Retiro
Servicios

98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica 668.922,47 CEE iniciativa social

Página 2



Información de Firmantes del Documento

ENGRACIA HIDALGO TENA - DELEGADA DEL AREA DE GOBIERNO DE ECONOMIA, INNOVACIÓN Y
HACIENDA

Fecha Firma: 27/12/2024 12:46:42

URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 16VZW4C7BKS3QLMB

Número Organismo Contratante Objeto Contractual
Tipo 

contractual
CPV Lotes

Número de 

Lote/s 

Reservados

Importe 2025 Tipo de entidad

32 Distrito de Usera

Servicio de auxiliares de información y atención al público 

para la promoción de la convivencia intercultural en las 

piscinas de verano del distrito

Servicios
98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica 51.923,64 Empresas de inserción

33 Distrito de Villa de Vallecas
Auxiliares de información, atención al público y control de 

entradas en equipamientos dependientes del Distrito 
Servicios

98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica 684.850,92 CEE iniciativa social

34 Distrito de Villaverde

Contrato de servicios de limpieza de los equipamientos 

adscritos al Distrito de Villaverde (reservado lote nº 5 a 

Centros Especiales de Empleo D-A. 4ª  LCSP)

Servicios

90522400-6 Limpieza y 

tratamiento de terrenos

90690000-0 Servicios de 

limpieza de pintadas 

90911200-8 Servicios de 

limpieza de edificios

Sí 5 193.030,78 CEE iniciativa social

35 Distrito de Villaverde Auxiliares de información en centros servicios sociales. Servicios
98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica 793.240,04 CEE iniciativa social

36 Distrito de Villaverde Auxiliares de información centros socio culturales Servicios
98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica 346.858,70 CEE iniciativa social

37 Distrito de Villaverde

Contrato de servicios de mantenimiento integral de los 

equipamientos adscritos al Distrito de Villaverde 

(reservado lote nº 3 a empresas de inserción laboral DA 

4ª LCSP).

Servicios

50760000-0   Reparación y 

mantenimiento de aseos 

públicos

50870000-4    Servicios de 

reparación y mantenimiento de 

equipos de terrenos de juegos

77310000-6    Servicios de 

plantación y mantenimiento de 

zonas verdes

77320000-9     Servicios de 

mantenimiento de campos 

deportivos

Sí 3 78.361,88 Empresas de inserción

38 Distrito de Villaverde Auxiliares información centros de mayores Servicios
98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica 324.345,24

CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

39 Distrito de Villaverde
Contrato de servicios de limpieza de los equipamientos 

adscritos al distrito de Villaverde  
Servicios

90522400 Limpieza y 

tratamiento de terrenos 

90524300 Servicios de 

evacuación de desechos 

biológicos 90620000 Servicios 

de limpieza y eliminación de 

nieve 90690000 Servicios de 

limpieza de pintadas 90911200 

Servicios de limpieza de 

edificios 90911300 Servicios de 

limpieza de ventanas 90919300 

Servicios de limpieza de 

escuelas

Sí 5 No aplica Empresas de inserción

40 Distrito de Villaverde
Contrato de servicios de mantenimiento integral de los 

equipamientos adscritos al distrito de Villaverde 
Servicios

50700000 Servicios de 

reparación y mantenimiento de 

equipos de edificios 50710000 

Servicios de reparación y 

mantenimiento de equipos 

eléctricos y mecánicos de 

edificios 50720000 Servicios de 

reparación y mantenimiento de 

calefacción central 50730000 

Servicios de reparación y 

mantenimiento de grupos 

refrigeradores 77310000 

Servicios de plantación y 

mantenimiento de zonas verdes 

77320000 Servicios de 

mantenimiento de campos 

deportivos 77340000 Poda de 

árboles y setos

Sí 3 No aplica
CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

41
Empresa Mixta Mercados Centrales de 

Abastecimientos de Madrid, S.A.

Servicio especializado de limpieza para el centro de 

formación de Mercamadrid y sus talleres (reservado a 

empresa de inserción, D.A. 4 de la LCSP). Lote 4

Servicios
90919200-4 Servicios de 

limpieza de oficinas 
Sí 4 48.201,30 Empresas de inserción

42
Empresa Mixta Mercados Centrales de 

Abastecimientos de Madrid, S.A.

Servicio integral de control y mantenimiento en el centro 

de formación de Mercamadrid, S.A. con desarrollo de 

programas de inserción socio laboral de personas en 

riesgo de exclusión social en el colectivo de personas 

solicitantes de protección internacional y/o refugiadas 

(Reservado a empresas de inserción, disposición adicional 

4ª LCSP)

Servicios
71326000-Servicios auxiliares 

de edificios
No No aplica 31.264,43 Empresas de inserción

Página 3



Información de Firmantes del Documento

ENGRACIA HIDALGO TENA - DELEGADA DEL AREA DE GOBIERNO DE ECONOMIA, INNOVACIÓN Y
HACIENDA

Fecha Firma: 27/12/2024 12:46:42

URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 16VZW4C7BKS3QLMB

Número Organismo Contratante Objeto Contractual
Tipo 

contractual
CPV Lotes

Número de 

Lote/s 

Reservados

Importe 2025 Tipo de entidad

43
Empresa Mixta Mercados Centrales de 

Abastecimientos de Madrid, S.A.

Servicios de limpieza, gestión de residuos y conservación 

de zonas verdes en la unidad alimentaria Mercamadrid y 

en la ampliación de Mercamadrid a adjudicar por 

procedimiento ordinario (4 lotes - reservado el lote nº 4 a 

empresa de insercion, D.A. 4ª LCSP)

Servicios

90610000 Servicios de limpieza 

y barrido de calles 90500000 

Servicios relacionados con 

desperdicios y residuos 

77311000 Servicios de 

mantenimiento de jardines y 

parques 90919200 Servicios de 

limpieza de oficinas 90920000 

Servicios de higienización de 

instalaciones

Sí 4 No aplica Empresas de inserción

44 Empresa Municipal de Vivienda y Suelo

Servicios de recogida, transporte, destrucción y reciclado 

de documentación confidencial y otros residuos como 

soporte digital y recogida de pilas generada por Empresa 

Municipal de la Vivienda y Suelo de Madrid, S.A.

Servicios
90511400 Servicios de recogida 

de papel
No No aplica 5.005,00

CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

45
Empresa Municipal Madrid Destino, Cultura, 

Turismo y Negocio, S.A.

Servicio auxiliar de atención en Sala de Exposiciones y 

otros espacios de actividad pública, a prestar en el Fernán 

Gómez. Centro Cultural de la Villa

Servicios

92521100 Servicios de 

exposición en museos

92500000 Servicios de 

bibliotecas, archivos, museos y 

otros servicios culturales

No No aplica 117.306,87
CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

46
Empresa Municipal Madrid Destino, Cultura, 

Turismo y Negocio, S.A.

Servicios auxiliares de atención al público en la sala 

exposiciones en Teatro Fernán Gómez
Servicios

92521100 Servicios de 

exposición en museos
No No aplica 40.000,00 Empresas de inserción

47
Empresa Servicios Funerarios y Cementerios 

de Madrid

Contratación de los servicios con suministro de materia 

de imprenta fomentando la inserción social, para la 

Empresa Municipal de Servicios Funerarios y 

Cementerios de Madrid, S.A. (Resercado, disposición 

adicional 4ª LCSP)

Servicios

79800000-2 Servicios de 

impresión y servicios conexos.

22000000-0 Impresos y 

productos relacionados

No No aplica 6.775,31
CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

48
Empresa Servicios Funerarios y Cementerios 

de Madrid
Servicio de imprenta fomentando la inserción social Servicios

79800000-2 Servicios de 

impresión y servicios conexos.

22000000-0 Impresos y 

productos relacionados

No No aplica 41.666,66
CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

49
Empresa Servicios Funerarios y Cementerios 

de Madrid

Suministro de cestas de navidad para el personal de 

servicios funerarios de Madrid
Suministros

15000000  Alimentos, bebidas, 

tabaco y productos afines
No No aplica 49.269,24

CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

50 OOAA Agencia Tributaria Madrid Mensajería reservado a empresas de inserción Servicios

64121200-2 Servicios de 

distribución de paquetes

64120000-3 Servicios de correo 

rápido

No No aplica 11.590,79 Empresas de inserción

51 Presidencia del Pleno

Limpieza de los diferentes edificios adscritos a la 

Presidencia del Pleno reservados a Centros Especiales de 

Empleo y a empresas de inserción

Servicios
90919200-4 Servicios de 

limpieza de oficinas
No No aplica 90.775,28

CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

52
Sociedad de Economía Mixta Madrid Calle 30, 

S.A.

Servicio de recogida, transporte, destrucción y reciclado 

de papel confidencial generado por Madrid Calle 30, S.A.
Servicios

90511400-6 Servicio de 

recogida de papel
No No aplica 382,80

CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

Página 4



Número Organismo Contratante Objeto Contractual
Tipo 

contractual
CPV Lotes

Número de 

Lote/s 

Reservados

Importe 2025 Tipo de entidad

1
Área de Gobierno de Economía, Innovación y 

Hacienda

Limpieza de edificios  Paseo del Molino 7 y 9, Almacén de 

Villa y Paseo de los Olmos. Lote 2
Servicios

90911200-8 Servicio de 

limpieza de edificios 
Sí 2 306.382,40 CEE iniciativa social

2
Área de Gobierno de Economía, Innovación y 

Hacienda

Contrato de limpieza del Centro de Innovación de 

Economía Circular en Vicálvaro (Lote 4 reservado) Servicios
90911200-8 Servicio de 

limpieza de edificios
Sí 4 32.768,28 CEE iniciativa social

3
Área de Gobierno de Economía, Innovación y 

Hacienda

Contrato de limpieza de los edificios y zonas anexas de 

Pabellón Icona I, Pabellón Icona II y el Pabellón 

Exposiciones (Campus del Videojuego de la ciudad de 

Madrid) (Lote 3 reservado)

Servicios
90911200-8 Servicio de 

limpieza de edificios
Sí 3 60.070,64 CEE iniciativa social

4
Área de Gobierno de Economía, Innovación y 

Hacienda

Contrato de limpieza de los viveros de empresas del 

Ayuntamiento de Madrid reservado a Centros Especiales 

de Empleo y empresas de inserción de conformidad con 

lo dispuesto en la DA 4ª de la ley 9/2017, de 8 de 

noviembre, de contratos del sector público

Servicios
90911200-8 Servicio de 

limpieza de edificios
No No aplica 106.193,05

CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

5
Área de Gobierno de Economía, Innovación y 

Hacienda

Contrato de servicios complementarios del edificio del 

Centro de Innovación en Economía Circular (CIEC) del 

Ayuntamiento de Madrid (reservado a empresas de 

inserción, D.A. 4ª LCSP)

Servicios

71326000-9 Servicios auxiliares 

de edificios 98341130-5 

Servicios de conserjería

No No aplica 134.585,59 Empresas de inserción

6
Área de Gobierno de Economía, Innovación y 

Hacienda

Servicio de limpieza  del Campus del Videojuego de la 

Ciudad de Madrid (Reservado a Centros Especiales de 

Empleo de Iniciativa Social, D.A. 4º LCSP).

Servicios
90919200-4 Servicios de 

limpieza de oficinas
No No aplica 88.548,25 CEE iniciativa social

7
Área de Gobierno de Economía, Innovación y 

Hacienda

Servicio de limpieza de la red de Factorias Industriales de 

la Ciudad de Madrid. 
Servicios

90919200-4 Servicios de 

limpieza de oficinas 
No No aplica 73.516,65

CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

8
Área de Gobierno de Economía, Innovación y 

Hacienda

Servicio de mantenimiento y conservación de las zonas 

ajardinadas de la Factoría Industrial de Villaverde. 

Contrato reservado a empresas de Inserción, de 

conformidad con lo dispuesto en la disposición adicional 

cuarta de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos 

del Sector Público

Servicios

77311000-3 Servicios de 

mantenimiento de jardines y 

parques

No No aplica 12.623,22 Empresas de inserción

9
Área de Gobierno de Políticas Sociales, 

Familia e Igualdad

Servicio de lavandería domiciliaria (Reservado a empresas 

de inserción) 
Servicios

98310000 Servicios de lavado y 

limpieza en seco
No No aplica 308.685,58 Empresas de inserción

10
Área de Gobierno de Políticas Sociales, 

Familia e Igualdad

Servicio de mantenimiento integral, preventivo y 

correctivo de la sede y edificios adscritos al Área
Servicios

50700000-2 Servicios de 

reparación y mantenimiento de 

equipos de edificios

50750000-7 Servicios de 

mantenimiento de ascensores

77310000-6 Servicios de 

plantación y mantenimiento de 

zonas verdes

No No aplica 604.909,94 CEE iniciativa social

11
Área de Gobierno de Políticas Sociales, 

Familia e Igualdad

Servicio de lavandería para el Centro de Acogida San 

Isidro (Reserva con empresas de inserción) Servicios

98311000 Servicios de recogida 

de lavandería

39291000 Material de 

lavandería

98312000 - Servicios de 

limpieza de artículos textiles

No No aplica 59.256,20 Empresas de inserción

12
Área de Gobierno de Políticas Sociales, 

Familia e Igualdad

Servicio de lavandería domiciliaria (contrato reservado a 

Empresas de Inserción. Disposición Adicional 4ª LCSP)
Servicios

98310000 Servicios de lavado y 

limpieza en seco
No No aplica 36.519,36 Empresas de inserción

13
Área de Gobierno de Urbanismo, Medio 

Ambiente y Movilidad

Servicio de limpieza de ropa del personal destinado en el 

parque tecnológico de Valdemingómez  (reservado CEE y 

ei)

Servicios

98310000-9 Servicios de lavado 

y limpieza en seco - 98311000-

6 Servicios de recogida de 

lavandería - 98311100-7 

Servicios de gestión de 

lavanderías - 98311200-8 

Servicios de explotación de 

lavanderías - 98312000-3 

Servicios de limpieza de 

artículos textiles - 98315000-4 

Servicios de planchado

No No aplica 20.976,56
CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

14
Área de Gobierno de Urbanismo, Medio 

Ambiente y Movilidad

Servicios para el desarrollo del programa de creación y 

dinamización de huertos en centros municipales Servicios

77300000-3 Servicios hortícolas

80540000-1 Servicios de 

formación en materia ambiental

No No aplica 34.393,56
CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

15
Área de Gobierno de Urbanismo, Medio 

Ambiente y Movilidad
Mantenimiento y renovación de Jardín Floral P. Villa Servicios

77311000 Servicios de 

mantenimiento de jardines y 

parques

No No aplica 1.195,76 CEE iniciativa social

A la vista de las previsiones de reserva efectuadas por los órganos de contratación que ascienden a 10.130.835,51 euros, una vez garantizado el porcentaje mínimo de reserva del 3,75 % acordado por la Junta de 

Gobierno en la sesión del 28 de noviembre de 2024, el Plan municipal de reserva de la contratación para el ejercicio 2025 queda configurado por los contratos, acuerdos marco o lotes de los mismos que se relacionan a 

continuación:

Anexo - Plan municipal de reserva de la contratación para el ejercicio 2025

5



Número Organismo Contratante Objeto Contractual
Tipo 

contractual
CPV Lotes

Número de 

Lote/s 

Reservados

Importe 2025 Tipo de entidad

16
Área de Gobierno de Vicealcaldía, Portavoz, 

Seguridad y Emergencias

Mantenimiento integral, preventivo y correctivo, del 

edificio de calle Príncipe de Vergara nº 140
Servicios

50700000-2 Servicios de 

reparación y mantenimiento de 

equipos de edificios

No No aplica 28.211,47 CEE iniciativa social

17
Distrito de Barajas

Auxiliar de información en equipamientos adscritos al 

Distrito de Barajas (reservado a Centros Especiales de 

Empleo de iniciativa social) 

Servicios
98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica 455.515,73 CEE iniciativa social

18 Distrito de Carabanchel

Auxiliares de información, atención al público y control de 

entradas en equipamientos adscritos al distrito de 

Carabanchel, reservado a Centros Especiales de Empleo
Servicios

98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica 344.379,68 CEE iniciativa social

19
Distrito de Centro

Servicios de auxiliares de información, atención a la 

ciudadanía y control de entradas en centros culturales 

adscritos al distrito Centro de Madrid, (reservado a 

empresas de inserción – disposición adicional 4ª de la ley 

9/2017, de 8 de noviembre de contratos del sector 

público)

Servicios
98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica 84.195,93 Empresas de inserción

20 Distrito de Chamartín

Conserjería edificio colonias históricas reservado a 

Centros especiales de iniciativa social/empresas de 

inserción

Servicios
98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica No aplica

CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

21 Distrito de Chamberí

Servicio auxiliar de custodia del archivo de expedientes y 

documentos del Distrito de Chamberí (Centros Especiales 

de Empleo de iniciativa social, DA4ª LCSP)

Servicios
92512000-3 Servicios de 

archivo 
No No aplica 17.571,40 CEE iniciativa social

22 Distrito de Ciudad Lineal
Servicio de Auxiliar de Información, Consejería, Atención 

al Público y Control de Entradas 
Servicios

98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica 619.966,93 CEE iniciativa social

23 Distrito de Ciudad Lineal

Prestación del servicio de auxiliar de información, 

atención al público y control de entradas en 

equipamientos adscritos al distrito de Ciudad Lineal, 

reservado a Centros Especiales de Empleo de Iniciativa 

Social D.A. 4º de la LCSP.

Servicios
98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica 317.491,33 CEE iniciativa social

24 Distrito de Fuencarral-El Pardo

Servicio de mantenimiento de zonas verdes y espacios 

libres de parcela, mobiliario y otros elementos existentes 

en los espacios sin edificar de las parcelas de edificios 

municipales, asi como el mantenimiento de zonas verdes 

de colegios públicos y otros centros educativos, adscritos 

al distrito de Fuencarral- El Pardo, “reservado a centros 

especiales de empleo de iniciativa social, disposición 

adicional 4ª LCSP, a adjudicar por procedimiento abierto.

Servicios

77310000-6  Servicios de 

plantación y mantenimiento de 

zonas verdes.

77311000-3 Servicio de 

mantenimiento de jardines y 

parques

77340000-5 Poda de árboles y 

setos

77211500-7 Servicios de 

mantenimiento de árboles

No No aplica 19.906,44 CEE iniciativa social

25 Distrito de Fuencarral-El Pardo
Servicios de auxiliares de acceso, información y control 

en los edificios municipales
Servicios

98341130-5 Servicios de 

Conserjería

98341120 Servicios de portería

No No aplica No aplica
CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

26 Distrito de Hortaleza
Auxiliares de Información y Control (2 LOTES) Lote 1: 

Centros Culturales y otros equipamientos
Servicios

98341130-5 Servicios de 

Conserjería
Sí 1 508.307,20 Empresas de inserción

27 Distrito de Hortaleza

Auxiliares de Información y Control (2 LOTES) Lote 2: 

Centros Municipales de Mayores, Espacio de Igualdad y 

Centro de Día

Servicios
98341130-5 Servicios de 

Conserjería
Sí 2 406.212,67 Empresas de inserción

28 Distrito de Moncloa-Aravaca
Conserjería, atención al público y control de entradas en 

equipamientos adscritos al distrito de Moncloa - Aravaca
Servicios

98341130-5 Servicios de 

conserjería

98341120-2 Servicios de 

portería

No No aplica 250.965,03 CEE iniciativa social

29 Distrito de Moncloa-Aravaca
Servicio de conserjería, atención al público y control de 

entradas en equipamientos adscritos al distrito.
Servicios

98341130 Servicios de 

Conserjería

98341120 Servicios de portería

No No aplica 300.000,00 CEE iniciativa social

30 Distrito de Puente de Vallecas

Contrato de servicios de información, atención al público 

y control de entradas en equipamientos adscritos al 

distrito de Puente de Vallecas a adjudicar por 

procedimiento abierto (reservado a Centros Especiales de 

Empleo, disposición adicional 4ª LCSP).

Servicios
98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica 1.313.715,32 CEE iniciativa social

31 Distrito de Retiro
Servicio de Auxiliares de Información para los 

equipamientos adscritos al Distrito de Retiro
Servicios

98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica 668.922,47 CEE iniciativa social

6



Número Organismo Contratante Objeto Contractual
Tipo 

contractual
CPV Lotes

Número de 

Lote/s 

Reservados

Importe 2025 Tipo de entidad

32 Distrito de Usera

Servicio de auxiliares de información y atención al público 

para la promoción de la convivencia intercultural en las 

piscinas de verano del distrito

Servicios
98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica 51.923,64 Empresas de inserción

33 Distrito de Villa de Vallecas
Auxiliares de información, atención al público y control de 

entradas en equipamientos dependientes del Distrito 
Servicios

98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica 684.850,92 CEE iniciativa social

34 Distrito de Villaverde

Contrato de servicios de limpieza de los equipamientos 

adscritos al Distrito de Villaverde (reservado lote nº 5 a 

Centros Especiales de Empleo D-A. 4ª  LCSP)

Servicios

90522400-6 Limpieza y 

tratamiento de terrenos

90690000-0 Servicios de 

limpieza de pintadas 

90911200-8 Servicios de 

limpieza de edificios

Sí 5 193.030,78 CEE iniciativa social

35 Distrito de Villaverde Auxiliares de información en centros servicios sociales. Servicios
98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica 793.240,04 CEE iniciativa social

36 Distrito de Villaverde Auxiliares de información centros socio culturales Servicios
98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica 346.858,70 CEE iniciativa social

37 Distrito de Villaverde

Contrato de servicios de mantenimiento integral de los 

equipamientos adscritos al Distrito de Villaverde 

(reservado lote nº 3 a empresas de inserción laboral DA 

4ª LCSP).

Servicios

50760000-0   Reparación y 

mantenimiento de aseos 

públicos

50870000-4    Servicios de 

reparación y mantenimiento de 

equipos de terrenos de juegos

77310000-6    Servicios de 

plantación y mantenimiento de 

zonas verdes

77320000-9     Servicios de 

mantenimiento de campos 

deportivos

Sí 3 78.361,88 Empresas de inserción

38 Distrito de Villaverde Auxiliares información centros de mayores Servicios
98341130-5 Servicios de 

Conserjería
No No aplica 324.345,24

CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

39 Distrito de Villaverde
Contrato de servicios de limpieza de los equipamientos 

adscritos al distrito de Villaverde  
Servicios

90522400 Limpieza y 

tratamiento de terrenos 

90524300 Servicios de 

evacuación de desechos 

biológicos 90620000 Servicios 

de limpieza y eliminación de 

nieve 90690000 Servicios de 

limpieza de pintadas 90911200 

Servicios de limpieza de 

edificios 90911300 Servicios de 

limpieza de ventanas 90919300 

Servicios de limpieza de 

escuelas

Sí 5 No aplica Empresas de inserción

40 Distrito de Villaverde
Contrato de servicios de mantenimiento integral de los 

equipamientos adscritos al distrito de Villaverde 
Servicios

50700000 Servicios de 

reparación y mantenimiento de 

equipos de edificios 50710000 

Servicios de reparación y 

mantenimiento de equipos 

eléctricos y mecánicos de 

edificios 50720000 Servicios de 

reparación y mantenimiento de 

calefacción central 50730000 

Servicios de reparación y 

mantenimiento de grupos 

refrigeradores 77310000 

Servicios de plantación y 

mantenimiento de zonas verdes 

77320000 Servicios de 

mantenimiento de campos 

deportivos 77340000 Poda de 

árboles y setos

Sí 3 No aplica
CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

41
Empresa Mixta Mercados Centrales de 

Abastecimientos de Madrid, S.A.

Servicio especializado de limpieza para el centro de 

formación de Mercamadrid y sus talleres (reservado a 

empresa de inserción, D.A. 4 de la LCSP). Lote 4

Servicios
90919200-4 Servicios de 

limpieza de oficinas 
Sí 4 48.201,30 Empresas de inserción

42
Empresa Mixta Mercados Centrales de 

Abastecimientos de Madrid, S.A.

Servicio integral de control y mantenimiento en el centro 

de formación de Mercamadrid, S.A. con desarrollo de 

programas de inserción socio laboral de personas en 

riesgo de exclusión social en el colectivo de personas 

solicitantes de protección internacional y/o refugiadas 

(Reservado a empresas de inserción, disposición adicional 

4ª LCSP)

Servicios
71326000-Servicios auxiliares 

de edificios
No No aplica 31.264,43 Empresas de inserción

7



Número Organismo Contratante Objeto Contractual
Tipo 

contractual
CPV Lotes

Número de 

Lote/s 

Reservados

Importe 2025 Tipo de entidad

43
Empresa Mixta Mercados Centrales de 

Abastecimientos de Madrid, S.A.

Servicios de limpieza, gestión de residuos y conservación 

de zonas verdes en la unidad alimentaria Mercamadrid y 

en la ampliación de Mercamadrid a adjudicar por 

procedimiento ordinario (4 lotes - reservado el lote nº 4 a 

empresa de insercion, D.A. 4ª LCSP)

Servicios

90610000 Servicios de limpieza 

y barrido de calles 90500000 

Servicios relacionados con 

desperdicios y residuos 

77311000 Servicios de 

mantenimiento de jardines y 

parques 90919200 Servicios de 

limpieza de oficinas 90920000 

Servicios de higienización de 

instalaciones

Sí 4 No aplica Empresas de inserción

44 Empresa Municipal de Vivienda y Suelo

Servicios de recogida, transporte, destrucción y reciclado 

de documentación confidencial y otros residuos como 

soporte digital y recogida de pilas generada por Empresa 

Municipal de la Vivienda y Suelo de Madrid, S.A.

Servicios
90511400 Servicios de recogida 

de papel
No No aplica 5.005,00

CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

45
Empresa Municipal Madrid Destino, Cultura, 

Turismo y Negocio, S.A.

Servicio auxiliar de atención en Sala de Exposiciones y 

otros espacios de actividad pública, a prestar en el Fernán 

Gómez. Centro Cultural de la Villa

Servicios

92521100 Servicios de 

exposición en museos

92500000 Servicios de 

bibliotecas, archivos, museos y 

otros servicios culturales

No No aplica 117.306,87
CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

46
Empresa Municipal Madrid Destino, Cultura, 

Turismo y Negocio, S.A.

Servicios auxiliares de atención al público en la sala 

exposiciones en Teatro Fernán Gómez
Servicios

92521100 Servicios de 

exposición en museos
No No aplica 40.000,00 Empresas de inserción

47
Empresa Servicios Funerarios y Cementerios 

de Madrid

Contratación de los servicios con suministro de materia 

de imprenta fomentando la inserción social, para la 

Empresa Municipal de Servicios Funerarios y 

Cementerios de Madrid, S.A. (Resercado, disposición 

adicional 4ª LCSP)

Servicios

79800000-2 Servicios de 

impresión y servicios conexos.

22000000-0 Impresos y 

productos relacionados

No No aplica 6.775,31
CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

48
Empresa Servicios Funerarios y Cementerios 

de Madrid
Servicio de imprenta fomentando la inserción social Servicios

79800000-2 Servicios de 

impresión y servicios conexos.

22000000-0 Impresos y 

productos relacionados

No No aplica 41.666,66
CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

49
Empresa Servicios Funerarios y Cementerios 

de Madrid

Suministro de cestas de navidad para el personal de 

servicios funerarios de Madrid
Suministros

15000000  Alimentos, bebidas, 

tabaco y productos afines
No No aplica 49.269,24

CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

50 OOAA Agencia Tributaria Madrid Mensajería reservado a empresas de inserción Servicios

64121200-2 Servicios de 

distribución de paquetes

64120000-3 Servicios de correo 

rápido

No No aplica 11.590,79 Empresas de inserción

51 Presidencia del Pleno

Limpieza de los diferentes edificios adscritos a la 

Presidencia del Pleno reservados a Centros Especiales de 

Empleo y a empresas de inserción

Servicios
90919200-4 Servicios de 

limpieza de oficinas
No No aplica 90.775,28

CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

52
Sociedad de Economía Mixta Madrid Calle 30, 

S.A.

Servicio de recogida, transporte, destrucción y reciclado 

de papel confidencial generado por Madrid Calle 30, S.A.
Servicios

90511400-6 Servicio de 

recogida de papel
No No aplica 382,80

CEE iniciativa social/empresas 

de inserción

8


